
 

 

 

Obec  Priepasné  na  základe ustanovenia § 6 ods. 1a § 11 ods.4 písm. d)  zákona Slovenskej 

národnej rady  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa zákona  

č.  582/2004  Z. z.  o miestnych daniach   a   miestnom   poplatku   za   komunálne   odpady    

a   drobné   stavebné  odpady v znení neskorších predpisov    

 

 

v  y  d  á  v  a 

 

 

 

VŠEOBECNE    ZÁVÄZNÉ    NARIADENIE 
 
                                           č. 6 / 2023 
  

o  miestnych   daniach  na  území  obce  Pr iepasné  

 

 

 

ČASŤ PRVÁ 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 

 

 

§  1 

 

(1) Toto  všeobecne  záväzné  nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje podmienky ukladania 

miestnych daní na území obce Priepasné. 

 

(2) Obec Priepasné ukladá na svojom území tieto miestne dane: 

a) daň z nehnuteľností, 

b) daň za psa, 

c) daň za užívanie verejného priestranstva, 

d) daň za ubytovanie, 

e) daň za predajné automaty, 

 

(3) Zdaňovacím  obdobím pre daň z nehnuteľností, daň za psa  a daň za predajné automaty je 

kalendárny rok. 

 

 

 

 



 

 

ČASŤ DRUHÁ 

MIESTNE DANE 

    

Daň z nehnuteľností 

§ 2 

 

Daň z nehnuteľností zahŕňa 

a) daň z pozemkov, 

b) daň zo stavieb, 

c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len „daň z bytov“). 

 

 

§ 3 

Daň z pozemkov 

 

(1) Hodnota pozemkov na území obce Priepasné v členení do skupín  podľa ust. § 6 ods. 1 

zákona o miestnych daniach je nasledovná : 

 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady,  trvalé trávnaté porasty , ostatné plochy, 

ak sa využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s 

poľnohospodárstvom alebo lesným hospodárstvom, 

- orná pôda    0,1726 eur/ m2 

- trvalé trávnaté porasty 0,0434 eur/ m2 

 - ostatné plochy, ak sa využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel 

spojený s poľnohospodárstvom alebo lesným hospodárstvom 0,1726  eur/ m2 

b)  záhrady   1,32   eur/ m2 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy  okrem ostatných plôch podľa                  

písmena a)    1,32  eur/ m2 

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy,  rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy  0,2820 eur/ m2 

e) stavebné pozemky, 13,27  eur/  m2 

 

(2) V súlade s ust. § 8 ods. 2 zákona o miestnych daniach správca dane určuje  ročnú sadzbu 

dane   z pozemkov v obci Priepasné  pre jednotlivé skupiny pozemkov nasledovne: 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávne porasty, ostatné plochy, ak 

sa využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s 

poľnohospodárstvom alebo lesným hospodárstvom                                        0,8 %, 

b) záhrady                                                                                                           0,8 %, 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy, okrem ostatných plôch podľa            

písmena a)                                                                                               0,8  %   

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy                                                               0,8 %, 

e) stavebné pozemky                                                                             1,0 %, 

 



 

 

(3) Ročné sadzby dane z pozemkov uvedené v predchádzajúcom odseku  tohto VZN sa nepoužijú 

v nasledovných prípadoch: 

1. Správca dane v súlade s ust. § 8 ods. 4 zákona o miestnych daniach určuje ročnú sadzbu 

dane   z pozemkov  pre jednotlivé skupiny pozemkov(určené podľa § 6 ods. 1 zákona 

o miestnych daniach), na ktorých sa nachádza zariadenie na výrobu elektriny zo 

slnečnej energie  nasledovne: 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávne porasty, ostatné plochy, ak sa 

využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s 

poľnohospodárstvom alebo lesným hospodárstvom                                         1,0 %, 

b) záhrady                                                                                               1,0 %, 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy, okrem ostatných plôch podľa                          

písmena a)                                                                                                  1,0 %    

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy                                                               1,0 %, 

e) stavebné pozemky                                                                      1,2 %, 

 

2.  Správca dane v súlade s ust. § 8 ods. 4 zákona o miestnych daniach určuje ročnú sadzbu 

dane   z pozemkov  pre jednotlivé skupiny pozemkov(určené podľa § 6 ods. 1 zákona 

o miestnych daniach), na ktorých sa nachádza transformačná stanica nasledovne: 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávne porasty, ostatné plochy, ak sa 

využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s 

poľnohospodárstvom alebo lesným hospodárstvom                                          1,2 %, 

b) záhrady                                                                                                1,2 %, 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy, okrem ostatných plôch podľa                

písmena a)                                                                                                  1,2  %    

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy                                                               1,0 %, 

e) stavebné pozemky                                                                      1,4 % 

 

 

§ 4 

Daň zo stavieb 

 

(1) Správca dane  v súlade s ust. § 12 ods. 2 zákona o miestnych daniach určuje ročnú sadzbu 

dane zo stavieb v obci Priepasné za každý aj začatý m2  zastavanej plochy pre jednotlivé druhy 

stavieb podľa § 10 ods. 1 zákona o miestnych daniach nasledovne: 

a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu  pre hlavnú                        

stavbu                                                                                                                 0,150 eur/  m2    

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby 

využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu                                      0,350 eur/ m2 

c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu                                                  0,450 eur/ m2 

d)  samostatne stojace garáže                                                                         0,350 eur/ m2 

e) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, 



 

 

     stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na  

   administratívu                                                                                      1,200 eur/ m2 

f) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu  

     súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou            1,200 eur/ m2 

g)  ostatné stavby  neuvedené v písm.  a) až f)                                          1,100 eur/ m2 

 

(2) Správca dane podľa miestnych podmienok určuje koeficient ročnej sadzby dane 

neudržiavanej stavby 

v obci Priepasné pre jednotlivé druhy stavieb podľa § 10 ods. 1, ktoré sú neudržiavanými 

stavbami podľa § 12 ods. 8 zákona č. 582/2004 Z. z.,  takto :  

a) stavby na bývanie a drobné stavby , ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu     3                               

b)  stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby 

využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu                                           5  

c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu                                                          5  

d) samostatne stojace garáže                                                                    3 

e) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby 

využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb                                                                          

na administratívu                                                                                                                  5 

f) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie  administratívu  

súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou                       5  

g) ostatné stavby  neuvedené v písm. a) až f)                                                                           5 

 

(3) V súlade s ust. § 12 ods. 3 zákona o miestnych daniach určuje správca dane pri 

viacpodlažných stavbách príplatok za podlažie vo výške 0,15 eura  za každé ďalšie podlažie 

okrem prvého nadzemného podlažia. 

 

§ 5 

Daň z bytov 

 

(1) V súlade s ust. § 16 ods. 2 zákona o miestnych daniach správca dane ročnú sadzbu dane 

z bytov za byt  alebo nebytový priestor v obci Priepasné určuje vo výške  0,15  eura  za každý 

aj začatý m2 podlahovej  plochy bytu a nebytového priestoru.  

  

 

§ 6 

Spoločné ustanovenia pre daň z nehnuteľností 

 

(1) V súlade s ust. §17 ods. 2 zákona o miestnych daniach správca dane s ohľadom na miestne 

podmienky  v obci Priepasné znižuje daň z pozemkov nasledovne: 

a)  u pozemkov podľa ustanovenia § 17 ods. 2 písm. b)  zákona č. 582/2004 Z. z. o 50% 

b)  podľa ustanovenia § 17 ods. 2 písm. c )  zákona č. 582/2004 Z. z. o 50% 

c)  podľa ustanovenia § 17 ods. 2 písm. g )  zákona č. 582/2004 Z. z.)  o 50% 

 



 

 

 

(2) V súlade s ust. § 17 ods. 3 a 4 zákona o miestnych daniach správca dane v obci Priepasné 

s ohľadom na miestne podmienky oslobodzuje od dane zo stavieb a od dane z bytov 

nasledujúce stavby a byty: 

 

a)  stavby alebo byty slúžiace školám, školským zariadeniam a zdravotníckym zariadeniam 

a  zariadeniam na pracovnú rehabilitáciu a rekvalifikáciu občanov  

      so zmenenou pracovnou schopnosťou, stavby užívané na účely sociálnej pomoci, 

  

b)   stavby na bývanie a byty podľa druhej časti tohto zákona vo vlastníctve fyzických osôb 

v hmotnej núdzi, fyzických osôb starších ako 70 rokov, držiteľov preukazu fyzickej 

osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s 

ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ako aj prevažne alebo úplne 

bezvládnych fyzických osôb, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie. 

 

(3) Daňovník uplatňuje nárok na zníženie dane alebo oslobodenie od dane podľa § 6 tohto 

všeobecne záväzného nariadenia  v priznaní k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za 

predajné automaty alebo v čiastkovom priznaní na to zdaňovacie obdobie, na ktoré mu 

prvýkrát vzniká nárok na zníženie dane alebo oslobodenie od dane, najneskôr v lehote podľa 

§ 99a ods. 1 zákona o miestnych daniach, inak nárok na príslušné zdaňovacie obdobie zaniká. 

Ak ide o zníženie dane alebo oslobodenie od dane daňovníka, ktorý presiahol vekovú hranicu 

70 rokov považuje sa nárok za uplatnený dosiahnutím takto ustanovenej alebo určenej vekovej 

hranice. 

 

Daň za psa 

§ 7 

 

(1) V súlade s ust. § 25 a § 29 zákona o miestnych daniach určuje správca dane sadzbu dane 

nasledovne: 

  a) 6 eur za  jedného psa a kalendárny rok.  

  b) 10  eur  za  jedného psa a kalendárny rok, ak sa jedná o psa chovaného v objektoch a na 

pozemkoch firiem (právnických osôb), organizácii.  

 

(2) Správca dane  v súlade s ust. § 29 zákona o miestnych daniach oslobodzuje od dane za psa: 

a) vo vlastníctve občanov s ťažkým zdravotným postihnutím po predložení preukazu ZŤP 

b) za vykonávanie dobrovoľníckej činnosti podľa osobitného predpisu v prospech obce na 

podporu plnenia jej úloh v rozsahu najmenej 16 hodín v príslušnom zdaňovacom období. 

 

(3) Správca dane v súlade s ust. § 29 zákona o miestnych daniach znižuje daň zo psa nasledovne: 

a)  o 50%  vo vlastníctve občanov starších ako 70 rokov po predložení preukazu psa, kde je 

označený pes začipovaný a vedený na vlastníka psa.  

 

 



 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

§ 8 

 

(1) Verejným priestranstvom na účely tohto Všeobecne záväzného nariadenia sú verejnosti 

prístupné pozemky užívané osobitým spôsobom, nehnuteľnosti v k. ú. Priepasné, vo 

vlastníctve Obce Priepasné, zapísané v katastri nehnuteľností, vedenom Okresným úradom 

Myjava, katastrálnym odborom,  

 

a) parcely registra C s parcelným číslom: - 19183/3, 15251/59, 15304/1, 15307/2, 18565/2, 

13165/2, 15308/4, 15315/16, 15308/12, 15308/13, 15308/14, 15308/15   

 

b) registra E s parcelným číslom: - 14409/1, 12793/2, 12728/2, 15282/1, 15281, 15313.  

 

Tieto pozemky sú znázornené v prílohe č. 1 k tomuto všeobecne záväznému nariadeniu. 

 

    (2) Verejným priestranstvom na účely tohto VZN nie sú pozemky vo vlastníctve obce Priepasné, 

ktoré Obec Priepasné prenajala podľa osobitného zákona. 

(3) Osobitným  užívaním  verejného  priestranstva  sa na účely dane za užívanie verejného 

priestranstva  rozumie: 

a) umiestnenie rôznych ohradení za účelom prevádzkovania obchodných zariadení, 

umiestnenie stavebných strojov, plošiny, 

b) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska,  

c) rozkopávka od prvého dňa záberu verejného priestranstva, 

d) uloženie skládky materiálu,  

e) umiestnenie lunaparku, kolotoča, cirkusu; súvisiaceho príslušenstva k nim (maringotka 

a pod.),  

f) umiestnenie predajného stánku, alebo predaj na stolíku, umiestnenie chladničky s 

nápojmi bez predajného stánku, umiestnenie mrazničky so zmrzlinou, umiestnenie 

predajného pultu, predajného prívesného vozíka, za umiestnenie kiosku, pri konaní 

jarmoku alebo podujatia,   

g) umiestnenie predajného stánku, alebo predaj na stolíku, umiestnenie chladničky s 

nápojmi bez predajného stánku, umiestnenie mrazničky so zmrzlinou, umiestnenie 

predajného pultu, predajného prívesného vozíka, za umiestnenie kiosku, mimo konania 

jarmoku alebo podujatia,  

h) umiestnenie alebo ponechanie propagačného zariadenia (plachta, plagát, transparent, 

reklamné „áčko“, 

i) ponechanie vraku dopravného prostriedku, unimobunky, betónových výrobkov a 

prefabrikátov, obytných kontajnerov, skladových kontajnerov, lodných kontajnerov, 

prenosných skladíšť,  

j) umiestnenie veľkoobjemového kontajnera na odpad  

k) umiestnenie 1 100 l, 110 l, 120 l a 240 l zbernej nádoby alebo veľkoobjemového 

kontajnera na odpad nezaradenej do systému zberu odpadov podľa platného predpisu 

vydaného obcou Priepasné 

 



 

 

(4) Správca dane určuje, v súlade s ust. § 33  a  § 36 zákona o miestnych daniach, sadzbu dane 

nasledovne : 

a) 0,044 €/m²/deň za umiestnenie rôznych ohradení za účelom prevádzkovania obchodných 

zariadení, umiestnenie stavebných strojov, plošiny, 

b) 27,00 €/m²/deň za ponechanie, alebo trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého 

parkoviska,  

c) za rozkopávku od prvého dňa záberu verejného priestranstva 

a/ do 15 dní vrátane 15. dňa 0,54 eura/m2/ deň  

b/ presahujúca 15 dní 0,81 eura/m2/ deň 

d) 27,00 €/m²/deň za uloženie skládky materiálu,  

e) 0,027 €/m²/deň za umiestnenie lunaparku, kolotoča, cirkusu; súvisiaceho príslušenstva 

k nim (maringotka a pod.),  

f) 2,70 €/m²/deň za umiestnenie predajného stánku, alebo predaj na stolíku, umiestnenie 

chladničky s nápojmi bez predajného stánku, umiestnenie mrazničky so zmrzlinou, 

umiestnenie predajného pultu, predajného prívesného vozíka, za umiestnenie kiosku pri 

konaní jarmoku alebo podujatia,   

g) 2,70 €/m²/deň za umiestnenie predajného stánku, alebo predaj na stolíku, umiestnenie 

chladničky s nápojmi bez predajného stánku, umiestnenie mrazničky so zmrzlinou, 

umiestnenie predajného pultu, predajného prívesného vozíka, za umiestnenie kiosku, 

mimo konania jarmoku alebo podujatia,  

h) 2,70 €/m²/deň za umiestnenie alebo ponechanie propagačného zariadenia (plachta, 

plagát, transparent, reklamné „áčko“, 

i) 27,00 €/m²/deň za ponechanie vraku dopravného prostriedku, unimobunky, betónových 

výrobkov a prefabrikátov, obytných kontajnerov, skladových kontajnerov, lodných 

kontajnerov, prenosných skladíšť,  

j) 0,10 €/m²/deň za umiestnenie veľkoobjemového kontajnera na odpad  

k) 0,10 €/m²/deň za umiestnenie 1 100 l, 110 l, 120 l a 240 l zbernej nádoby alebo 

veľkoobjemového kontajnera na odpad nezaradenej do systému zberu odpadov podľa 

platného predpisu vydaného obcou Priepasné. 

 

Pri výpočte dane podľa písm. a) až k) tohoto ustanovenia  sa počíta každý začatý m2 ako aj 

každý začatý deň. Daň sa vyberá dňom, kedy začalo užívanie verejného priestranstva až do 

dňa, kedy daňovník oznámi správcovi dane, že osobitné užívanie verejného priestranstva 

ukončil, zariadenie odstránil a užívané priestranstvo uviedol do pôvodného a náležitého 

stavu. Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti, aby mohli byť stanovené 

podmienky užívania a vyrubená daň. Do výmery pre výpočet dane sa započítava aj priestor 

medzi pevnými bodmi, slúžiacimi na uchytenie (upevnenie) propagačného zariadenia 

(transparent, plachta, plagát, reklamné „áčko“). Ak daňovník zatajil užívanie verejného 

priestranstva, bude mu za užívanie verejného priestranstva daň za užívanie verejného 

priestranstva, podľa tohoto ustanovenia, dodatočne vyrubená. 

 

(5) Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane najneskôr v deň,  kedy  sa užívanie verejného priestranstva začalo písomne, 

alebo elektronicky podľa zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu 



 

 

pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-

Governmente).  

  V písomnom alebo elektronickom oznámení daňovník uvedie:  

a) údaje o daňovníkovi ( v prípade fyzickej osoby : meno, priezvisko, titul, 

rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu, v prípade 

právnickej osoby alebo fyzickej osoby – podnikateľa:  názov alebo obchodné 

meno alebo dodatok obchodného mena, sídlo alebo miesto podnikania a 

identifikačné číslo), 

b) predpokladaný termín užívania (od – do), parcelné číslo verejného 

priestranstva a plochu v m2 

c) čo je osobitným  užívaním  verejného  priestranstva  podľa §8 ods. 4 tohto 

všeobecne záväzného nariadenia  

Daňovník je povinný oznámiť správcovi dane skutočnosť, že osobitné užívanie verejného 

priestranstva skončilo a verejné priestranstvo bolo uvedené do pôvodného stavu najneskôr 

do 5 pracovných dní odo dňa skončenia užívania verejného priestranstva. V písomnom 

oznámení daňovník uvedie: 

d) údaje o daňovníkovi ( v prípade fyzickej osoby : meno, priezvisko, titul, 

rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu, v prípade 

právnickej osoby alebo fyzickej osoby – podnikateľa:  názov alebo obchodné 

meno alebo dodatok obchodného mena, sídlo alebo miesto podnikania a 

identifikačné číslo), 

a) termín skutočného užívania (od – do) a parcelné číslo verejného priestranstva 

b) že osobitné užívanie verejného priestranstva ukončil, zariadenie odstránil a 

užívané priestranstvo uviedol do pôvodného a náležitého stavu  

 

(6) Správca dane na základe   ust. § 36 zákona o miestnych daniach  oslobodzuje od dane za 

užívanie verejného priestranstva: 

 

a) Obec Priepasné a právnické osoby v zriaďovateľskej pôsobnosti obce pri osobitnom 

spôsobe užívania verejného priestranstva za účelom umiestnenia zariadenia pre 

podujatie pri všetkých podujatiach, aktivitách a činnostiach pre potreby obce vrátane 

trvalého parkovania vozidla,  

 

b) vedenie a členov neziskových organizácií, občianskych združení, združení, 

cirkevných organizácií za účelom plnenia úloh pri osobitnom spôsobe užívania 

verejného priestranstva za účelom schôdze, umiestnenia zariadenia pre podujatie a 

trvalé parkovanie vozidla na plnenie úloh výborov a schôdzí v obci.  

 

 

c) daňovník pri osobitnom spôsobe užívania verejného priestranstva za účelom 

umiestnenia zariadenia pre podujatie, aktivitu, činnosť, ktorá je za účelom prípravy a 

realizácie podujatia bez vstupného na podporu verejnoprospešného účelu (rozvoj a 

ochrana duchovných a kultúrnych hodnôt, realizácia a ochrana ľudských práv alebo 

iných humanitných cieľov, ochrana a tvorba životného prostredia, zachovanie 

prírodných hodnôt, ochrana zdravia, ochrana práv detí a mládeže, rozvoj vedy, 

vzdelania, telovýchovy a plnenie individuálne určenej humanitnej pomoci pre 



 

 

jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú 

naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou).  

 

d) Správca dane oslobodzuje od platenia dane za užívanie verejného priestranstva na 

základe kritéria takto:  za účelom uskutočnenia akcie a podujatia s predpokladom 

priaznivého dopadu na zvýšenie návštevnosti, sociálneho rozvoja obce a kultúry obce. 

 

 

Daň za ubytovanie 

§ 9 

 

 

(1) V súlade s ust. § 40 zákona o miestnych daniach správca dane určuje sadzbu dane v eurách 

na osobu a prenocovanie v obci Priepasné takto : 0,50 eur na osobu a prenocovanie v obci 

Priepasné. 

 

(2) Správca dane v súlade s ust. § 43 zákona o miestnych daniach ustanovuje náležitosti 

oznamovacej povinnosti podľa § 41a  takto : 

Podľa § 41a ods. 1 zákona o miestnych daniach platiteľ dane je povinný obci oznámiť 

najneskôr v deň začatia poskytovania odplatného prechodného ubytovania ubytovaciu 

kapacitu zariadenia a ukončenie poskytovania odplatného prechodného ubytovania je platiteľ 

dane povinný obci oznámiť najneskôr do 30 dní odo dňa ukončenia poskytovania odplatného 

prechodného ubytovania. Platiteľ dane je povinný obci oznámiť všetky zmeny skutočností 

rozhodujúcich pre určenie dane do 30 dní odo dňa, keď tieto skutočnosti nastali. Platiteľ dane 

vykoná daňovú oznamovaciu povinnosť tak, že doručí správcovi dane   „Oznámenie dane za 

ubytovanie“ písomne alebo elektronicky podľa zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej 

podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

(zákon o e-Governmente). 

 

V oznámení uvedie: 

a) Obchodné meno alebo názov prevádzkovateľa podľa obchodného alebo živnostenského 

registra 

b) Adresu – ulicu, číslo, PSČ 

c) Identifikačné číslo organizácie (IČO) 

d) Daňové identifikačné číslo (DIČ) 

e) Názov banky, v ktorej je vedený účet prevádzkovateľa 

f) Číslo účtu v tvare IBAN  

g) Názov ubytovacieho zariadenia 

h) Adresu – ulicu, číslo, PSČ ubytovacieho zariadenia 

i) Dátum začatia činnosti ubytovacieho zariadenia 

j) Dátum ukončenia činnosti ubytovacieho zariadenia 

k) Ubytovaciu kapacitu ubytovacieho zariadenia 

l) Meno, priezvisko a funkcia zodpovednej osoby a zástupcu platiteľa dane 

m) Číslo telefónu pevnej linky alebo mobilného telefónu 

n) E-mailovú adresu 



 

 

 

( 3 )  Správca dane  v súlade s § 41a ods. 4 zákona o miestnych daniach určuje, že platiteľ dane 

oznamuje obci základ dane podľa § 39 zákona o miestnych daniach listinne alebo 

elektronicky podľa zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti 

orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente)  

polročne k 10. júlu a 10. januáru 

 

(4) Správca dane v súlade s ust. § 43 zákona o miestnych daniach ustanovuje spôsob a lehoty 

platenia dane takto : 

Platiteľ dane je povinný: 

a) uhradiť daň na účet správcu dane alebo zaplatiť v hotovosti do pokladne správcu 

dane polročne k 10. júlu a 10. januáru, za šesť predchádzajúcich kalendárnych 

mesiacov v plnej výške. 

 

 

(5) Správca dane v súlade s ust. § 43 zákona o miestnych daniach  oslobodzuje od dane za 

ubytovanie: 

a) nevidomú osobu, bezvládnu osobu, zdravotne ťažko postihnutú osobu vrátane 

sprievodcu a osoby poberajúcej invalidný dôchodok,  

b) fyzickú osobu do 18 rokov veku a osobu staršia ako 70 rokov,  

c) fyzickú osobu, ktorá je študentom do 26 rokov veku, ak sa sústavne pripravuje na 

budúce povolanie formou denného štúdia,  

d) osobu s priznanou doplnkovou ochranou  podľa § 13a a 13b zákona č. 480/2002 Z. z. 

o azyle a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

e) fyzickú osobu, ktorá vykonáva dobrovoľnícku činnosť v prospech obce na podporu 

plnenia jej úloh podľa § 103 ods. 5 zákona č. 582/2004 Z. z. 

 

Oslobodenie od dane sa preukazuje:  

a) podľa § 9 ods. 5 písm. a) rozhodnutím alebo preukazom fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím alebo fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, 

b) podľa § 9 ods. 5 písm. b) záznamom v evidencii ubytovaných hostí,  

c) podľa § 9 ods. 5 písm. c) študentským preukazom,  

d) podľa § 9 ods. 5 písm. d) úradným dokladom o správnom konaní o azyle alebo o doplnkovej 

ochrane,  

e) podľa § 9 ods. 5 písm. e) dobrovoľník preukazuje vykonávanie dobrovoľníckej činnosti v 

prospech obce zmluvou s prijímateľom alebo poskytovateľom dobrovoľníckej činnosti podľa § 

6 alebo § 7 zákona č. 406/2011 Z. z. o dobrovoľníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 

 

Daň za predajné automaty 

§ 10 

 

(1) Správca dane určuje, v súlade s ust. § 47  a  § 51 zákona o miestnych daniach, sadzbu dane 

za predajné automaty vo výške 35 eur za jeden predajný automat a kalendárny rok. 

 



 

 

(2) Na účely dane je daňovník povinný viesť preukaznú evidenciu na účely dane za predajné 

automaty, ktorá musí obsahovať : 

a) obchodné meno alebo názov prevádzkovateľa, sídlo, IČO 

b) miesto umiestnenia predajného automatu, 

c) výrobné číslo predajného automatu, 

d) druh, typ a názov predajného automatu, 

e) deň začatia prevádzkovania predajného automatu, 

f) deň ukončenia prevádzkovania predajného automatu 

 

(3) Správca dane určuje spôsob identifikácie predajných automatov:  

Prevádzkovateľ je povinný označiť každý predajný automat štítkom s uvedením týchto 

údajov:  

a) názov firmy, resp. meno podnikateľa - prevádzkovateľa  

b) adresa, sídlo prevádzkovateľa  

c) dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania. 

 

(4) Správca dane, v súlade ust. § 51 zákona o miestnych daniach od dane za predajné automaty 

oslobodzuje Obec Priepasné a právnické osoby v zriaďovateľskej pôsobnosti obce a ich 

zmluvných partnerov prevádzkujúcich predajné automaty, ktoré sú v obci Priepasné 

umiestnené pre podujatie a činnosti súvisiace s aktivitami obce v prospech jej obyvateľov a 

návštevníkov alebo pre zabezpečenie dostupnosti tovarov, nápojov, ochrany, a pod.. 

 

 

 

 

ČASŤ PIATA 

SPOLOČNÉ  A  ZÁVEREČNÉ  USTANOVENIA 

 

        Spoločné ustanovenia 

§ 11 

 

(1) Správu miestnych daní vykonáva   obec  prostredníctvom starostu obce a poverených 

zamestnancov obce.  

 

(2) Postavenie povereného zamestnanca obce - správcu miestnej dane nemá hlavný kontrolór 

obce. 

 

(3) Správca dane určuje, že nebude vyrubovať miestnu daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za 

predajné automaty pokiaľ  v úhrne  neprevýši  sumu najviac v úhrne do troch eur.  

 

 

 

 

 

Záverečné  ustanovenia 



 

 

§ 12 

 

 

(1) Pokiaľ  toto všeobecne  záväzne nariadenie neobsahuje osobitnú právnu úpravu  miestnych 

daní a konania, platia ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a 

zákona  č. 563/2009  Z. z.  o  správe  daní (daňový poriadok) a o zmene   a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

(2) Dňom  účinnosti tohto  všeobecne  záväzného nariadenia sa zrušuje  Všeobecne  záväzné 

nariadenie obce Priepasné č. 3/2017 o miestnych daniach ktoré nadobudlo účinnosť dňa 

01.01.2018 a Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2017 O dani z nehnuteľností ktoré nadobudlo 

účinnosť dňa 01.01.2018 a to vrátane všetkých jeho zmien a doplnkov. 

 

(3) Zmeny a  doplnky tohto  všeobecne záväzného  nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo 

obce Priepasné. 

 

(4) Toto všeobecne záväzné nariadenie schválilo Obecné zastupiteľstvo obce Priepasné  dňa 

6.12.2023  a nadobúda účinnosť dňom 1. 1. 2024. 

 

 

 

V Priepasnom dňa 7.12.2023 

         ............................................ 

Bc. Peter Czere 

   starosta obce 

 

 


